حزب کمونیست ایران (مارکسیست-لنینیست-مائونیست) در اردیبهشت ۱۳۸۰ (اول ماه مه ۲۰۰۱)، در تداوم و تکامل اتحادیه کمونیست‌های ایران (سربداران) تشکیل شد. اتحادیه کمونیست‌ها، خود، در سال ۱۳۵۵ در خارج از کشور توسط عده‌ای از کمونیست‌های جوان ایرانی تاسیس شد. این سازمان در سال ۱۳۶۰ قیام سربداران آمل را با هدف سرنگونی رژیم جمهوری اسلامی ایران رهبری کرد.